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1. Præsentationsrunde 

Deltagerne præsenterede kort sig selv med fokus på nuværende interesse, arbejdsfelt og 

forskningsområde. Se oversigt sidst i dette dokument. 

 

2. Kort præsention af Danida’s initiativer inden for SRSR feltet v. Tine Blaakær Welzel , GSØ, 

Danida 

Den ny Udviklingsminister (UdvM), Christian Friis Bach har taget initiativ til en ny dansk 

udviklingsstrategi, med den ambition at den kan blive vedtaget af et bredt flertal i Folketinget (i 

modsætning til den nuværende ’friheds-strategi’). Der er etableret bredt sammensatte interne 

skrivegrupper, og strategien vil  få et stærkt rettighedsbaseret fokus. Det giver en strategisk 

mulighed for at give en mere tydelig position til SRHR, da det er et felt, hvor der er høstet en del 

erfaring med at arbejde rettighedsbaseret.. Der er samtidig nedsat en intern arbejdsgruppe om 

rettighedsbaseret tilgang til udvikling, og der er givet forslag til eksterne ressourcepersoner hertil, 

bl.a. fra denne arbejdsgruppe. Der vil være en åbenhedsproces omkring det afsluttende arbejde 

med strategien, og her kan gruppe melde sig på banen. 

Danida har netop udmøntet SRSR midlerne for 2011 med 50 M DKK til en trust fund bestyret af 

UNFPA, som skal støtte mande og kvindekondomer i Afrika; 15 M DKK til Safe Action Abortion Fund 

under IPPF samt 20 M DKK til International Women’s Health Coalition; Herunder forventes 

formentlig  25 M DKK til International HIV Alliance næste år. I forhold til det multilaterale arbejde 

har UdvM iværksæt en mobiliseringsstrategi på SRHR området for at genererer fornyet momentum 

frem mod nøgledatoer for justering af den normative ramme, herunder ICPD+20 i 2014 samt nye 

udviklingspolitiske mål post-MDGerne i 2015. Bl.a. er der flere centrale møder på programmet i–

som UdvM forventes at deltage i. Det drejer sig om en markering af tyveåret for  ICPD i New York i 

2014, Rio+20 i sommeren 2012og en parlamentarikerkonference i Istanbul i maj 2012 (IPCI 

arrangeret af bl.a. UNFPA). I NY har man etableret et netværk af andre lande i samarbejde med 

Brasilien, og i EU regi forsøger man at mobiliserer ’det tavse flertal’ for at skabe bredere opbakning 

til ICPD. Det er en klar vurdering, at mange aktivister i civilsamfunder er sevet til fordel for HIV og 

http://www.unfpa.org/
http://www.iwhc.org/
http://www.aidsalliance.org/homepagedetails.aspx?id=1


gender dagsordenen siden vedtagelsen af ICPD. Danmark ønsker at øge fokus på MARPs, herunder 

MSM og SWs. Man ønsker også at kapacitetsopbygge civilsamfundet i partnerlandene, således at 

der generes en større strategisk efterspørgsel efter SRSR indsatser.  

Danida er opmærksom på behovet for at følge op på både SRSR og HIV review og planlægger et 

studie af erfaringer med mainstreaming af HIV mhp. justeringer af guidelines, og nævnte desuden 

intention om at følge op med intern kompetenceudvikling. 

På det bilaterale niveau er det en udfordring at Danmark lukker hiv komponenter (Burkina Faso og 

Zambia) samt HSPSs i partnerlandene (Uganda).  

I den efterfølgende runde rejste ST spørgsmålet om, hvordan man kunne tilbageerobre SRHR og 

’retten til livet’ argumentet fra de grupper, der hidtil har monopoliseret det. LRØ rejste spørgsmålet 

om hvilke udfordringer det giver Danida, at der er store nedskæringsrunder på vej i UM ift. 

medarbejderressourcer til at løfte feltet og endeligt talte gruppen om, hvordan klimaspørgsmålet 

kan forventes at blive linket til SRSR  

Der var enighed om at holde kontakten mellem gruppen og Danida. 

 

3. Policy briefs 

På opfordring af Danida (UFT) har ENRECA udviklet et sæt policy briefs, som nu er færdige til 

overgivelse til Danida. LRØ og ST skitserede kort processen, der udviklede sig til ikke blot at omfatte 

to korte udgaver af policy briefs beregnet på fx ’den fuldmægtige på FN missionen, som har brug for 

et hurtigt overblik over feltet, førend vedkommende skal til forhandling med nationale 

repræsentanter’ til også at indeholde et omfattende baggrundspapir med noter. Især det sidste har 

vist sig nyttigt for dem i gruppen der forsker, vejleder og underviser. Undervejs i processen er SRHR 

blevet opdelt i en række komponenter, som hver er blevet givet til en række ’adoptivmødre og 

fædre’, som har været ansvarlige for at opdatere den tekst som Siri Tellier (og LRØ) har foreslået. 

Disse personer kommer fra forskningsverdenen, FN (UNFPA) og civilsamfundet (Sex & Samfund). Der 

var stor enighed om, at processen har været nyttig, på en måde så gruppens medlemmer alle 

udtrykker, at de kan stå inde for produktet og føler ejerskab til det.  Det har været tidskrævende 

men det har været tiden værd at penneførerne (SR og LRØ) har brugt tiden til at forholde sig til de 

kommentarer med konkrete forslag til forbedringer, som er kommet løbende. Se endvidere 

vedhæftede skitse af opfølgningsplan. 

Processen har haft som afkast, at gruppen har kunnet: 

 Identificere forskningsområder, hvor vi mangler bedre viden (fx om brugen af traditional birth 
attendants); 

 Et baggrundspapir som allerede er blevet aktivt brugt til at orientere kommende BA, MA og PhD 
studerende, hvilket har været meget tidsbesparende for gruppens medlemmer; 



 Et EndNote bibliotek på 300 referencer som er tilgængelig for alle gruppens medlemmer, og som 
bruges aktivt til artikelskrivning, fact tjek og undervisning; 

 Et sæt papirer som er blevet brugt af UNFPA til medie briefing; 

 Et sæt papirer som er blevet brugt af Dansk Røde Kors til undervisning af 30 delegater; 

 Et sæt papirer som er blevet delt med Danida ansatte på forskellige kontorer og som de vil forsøge 
at linke til fra deres hjemmeside; 

 Muligheden for at Danida vil bruge disse papirer som bidrag til kommende elearning kurser og 
som afsæt for møder, de skal afholde i forbindelse med udarbejdelse af ny strategi. 

 

Fremover ønsker gruppen at tage ansvar for at: 

 Opdatere papirerne så de kan lanceres i opdateret version til Mors Dag 8. maj 2012 

 Identificere muligheden for at inddrage Sydpartner (evt ifm nyt FFU SRHR projekt), der på sigt vil 
kunne stå for opdateringen og derved blive kapacitetsopbygget.  

Working Group on Sexual and Reproductive Health (2011) 

Sexual and Reproductive Health and Rights (SRHR) – Agreements and Disagreements (Short 

version). ENRECA Health  

Working Group on Sexual and Reproductive Health (2011) 

Sexual and Reproductive Health and Rights (SRHR) – Agreements and Disagreements (Long 

version, 2011). ENRECA Health  

Working Group on Sexual and Reproductive Health (2011) 

Sexual and Reproductive Health and Rights: Agreements and Disagreements (Background paper, 

2011). ENRECA Health  

 

4. SRSR PhD Kursus 

CM delte et kursusoplæg til et PhD kursus i SRSR som KU har støttet med 84 000 kr. Kurset er bl.a. 

udsprunget af arbejdet med policy briefs og denne gruppe, hvor behovet for et tværdisciplinært 

kursus blev tydeligt. CM er kursusleder støttet af Stine Lund, Vibeke Rasch o.a., men modtager 

meget gerne ideer og forslag fra andre i gruppen. Kurset der er sat til 3,5 points udbydes i 

samarbede med Liverpool of Tropical Medicine og Karolinska Instituttet. Det er tænkt som en del af 

Building Stronger Universities initiativet og skal på sigt koordineres med et tilsvarende kursus på 

KCMC i Tanzania, som Vibeke Rasch, SDU og Lisa Richey, RUC er ved at udvikle.  

5. Next meeting 

Arbejdsgruppemøder 

Der er behov for langtidsplanlægning af møderne så forslag til to møder inden sommer er 

 Torsdag d. 28. marts 2012 kl 14:30 (Kommunehospitalet eller?) 

 Torsdag d. 24. maj 2012 kl 14:30 (Kommunehospitalet eller?) 

Journal Clubs 

http://www.enrecahealth.dk/about/dokument/internal_docs/Policy_brief_No1.pdf/
http://www.enrecahealth.dk/about/dokument/internal_docs/Policy_brief_No2.pdf/
http://www.enrecahealth.dk/about/dokument/internal_docs/Background_document_-_Sexual_and_Reproductive_Health_and_Rights_3.pdf/
http://www.lstmliverpool.ac.uk/
http://www.mastersportal.eu/students/browse/university/3/karolinska-institutet.html
http://www.humanhealth.dk/


CM skal i klinik, så der er brug for ny tovholder (evt. roterende ansvar). LRØ påtog sig at arrangere 

de to næste journal clubs, en i februar og en i marts. 

 

6. Evt 

PM Er gået i gang med at arrangere næste kongres for Federation of European Societies for Tropical 

Medicine and International Health (FESTMIH) i København 2013. Det skal foregå den 6. – 10. 

september 2013  i Tivolis kongrescenter og PM opfordrede gruppen til at påtage sig en session. 

Mere info føler. PM deltog i sidste kongres i Barcelona og var begejstret for denne.  

 

Ad 1 

Oversigt over nyt fra deltagerne 

 Navn Nuværende situation Nyt 

1.  Christentze 
Schmiegelow 
 

MD, PhD student, ISIM, KU Afleverer snart afhandling (!), på vej i 

klinik på Hvidovre og kan derfor ikke 

arrangere journal clubs det næste halve 

år 

2.  Tine Wenzel 

Blaakær 

Senior Adviser, Gender,  

Department for Global 

Cooperation and Economy, Danida 

Relativt nyankommen til Danmark efter 

at have siddet med bl.a. kontakten til 

UNFPA på FN missionen i New York 

3.  Katrine Lundsby Videnskabelig assistent, ISIM, KU Leder efter forskningsmidler, bl.a. til 

studier om mandlig omskæring, 

sundhedssystemer 

4.  Pascal Magnussen MD, Seniorforsker, LIFE, KU Er gået i gang med at arrangere næste 

kongres for Federation of European 

Societies for Tropical Medicine and 

International Health (FESTMIH) i 

København 2013 

5.  Lene Terp Nielsen MIH, Uafhængig konsulent Leder efter forskningsmidler til SRHR 

projekt 

6.  Anders Dahl Antropolog, Uafhængig konsulent Planlægger større møde om ARV som 

forebyggelsesmulighed for AIDSNET –

Det Danske NGO-Netværk om AIDS og 

Udvikling 

http://www.festmih.eu/Page/WebObjects/PageFestE.woa/wa/displayPage?name=Home
http://www.festmih.eu/Page/WebObjects/PageFestE.woa/wa/displayPage?name=Home


7.  Siri Tellier Demograf, Ekstern lektor, ISIM, KU Still going strong… Fortsætter som 

tovholder på SRHR Policy Briefs indtil 

maj 2012 

8.  Sarah Fredsted Folkesundhedsvidenskabskandidat, 

PhD studerende på LIFE, KU 

Afleverer snart afhandling (!), på vej til 

at blive Post Doc på Hvidovre på Allan 

Krasniks projekt om indvandrersundhed 

indenfor svangre omsorg 

9.  Lise Rosendal 

Østergaard 

Netværkskoordinator, ENRECA, 

Ekstern lektor, KU 

Fratræder som netværkskoordinator 

1.1.2012, fortsætter på timebasis på 

ISIM + som ekstern lektor, begynder 1.8. 

som PhD studerende på Antropologi på 

projekt om skrøbelige stater og 

sundhedssystemer i Burkina Faso 
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